ca.

ea fuisse opinione, ut frequenter eundem locum Bubo ac Bubonocèle occu-<sup>PAULUS</sup>  
 pent : qui locus id Cavum est de quo diximus, & ob eandem rationem Bu-<sup>A. D.</sup>  
 bunocèle a Celso videtur appellari, Varix Inguinis . Bernardus , nuper <sup>640.</sup>  
 Chirurgus Regius, casui affuit ; in quo Intestium se sub cute usque ad  
 medium Femur protendit ; fieri illic nullo modo potuit, quin id per inter-  
 stitium subter Musculorum Abdominalium Tendines delapsum sit : nam si  
 per Circulos devolutum esset, in Scrotum recta retendisset, neutiquam vero  
 divertisset in Femur . Viam quoque hanc videtur significare Barbettus, li-  
 cet eadem ac cæteri obscuritate se involvat ; ait enim ille : „ Experimur  
 „ etiam Processum Peritonæi ita posse dirumpi, ut Intestina non in Scro-  
 „ tum, sed inter Cutim & Musculos, versus Femur, sese urgeant ; Ubi,  
 si per has voces, „ Processum Peritonæi, „ ejus Productiones eas intelligit  
 quæ ex Tunica Vaginali oriuntur, jam probavimus in sedem ab eo descri-  
 ptam Intestinum prolabi non posse . Huic rei aliquam fortasse lucem afferet  
 Herniæ Inguinalis in Mulieribus consideratio : quam a Ligamentis Tereti-  
 bus Uteri oriri putat Fallopius, cum hæc per Musculorum Abdominalium  
 Foramina in isto Sexu transeant, perinde ac Vasa Spermatica in Viris fa-  
 ciunt . Id quidem verissimum est : verum haud in eodem loco ; nam in  
 Mulieribus hi Circuli super Os Pubis positi sunt, & Ligamenta, quamprimum  
 per hos exierint, cum Tendinibus firmiter Ossi inseruntur . Ita ut pro-  
 pter angustiam viæ, vix hic Herniæ locus esse videatur : ac si esset, Intesti-  
 num necessario recta antrorsum super Os Pubis incumberet ; uti quoque  
 nonnunquam facit, etiam usque ad Labia Pudendi se protendens . Verum  
 illud in hujusmodi Herniæ plerumque magis obliquum iter fecisse versus Os  
 Ilii deprehendetur . Unde Celsus diserte ait, Herniam in Mulieribus „ fie-  
 „ ri præcipue circa Iliam, „ Quod Peritonæum in hoc loco distendi possit,  
 ex iis liquet quæ de Hydrope in Membrana ista orto tradit Nuckius : ubi  
 aqua se diffundens, eo referente, saccum effinxit in Femore, „ per vacua  
 „ Musculorum spatia . „ Hildanus autem, in explicanda Herniæ Uterinæ  
 causa, extensionem Peritonæi accidisse putat, „ circa foramina illa, circa  
 „ quæ Bubonocèle fit in Mulieribus : „ ac si verba hæc, quæ profecto sa-  
 tis ambigua sunt, & de industria fortasse eo modo expressa, cum descriptio-  
 ne posituræ Tumori ab eodem assignatæ conferamus, ea non nisi Interstitio  
 a nobis memorato convenire posse deprehendemus . Quantæ capax sit disten-  
 tionis Peritonæum, ex Ascite solo luculenter discimus : & a Chirurgiæ  
 Scriptoribus liquido probatur ejus magnitudinis distentionem, quæ in eo ca-  
 su plerumque fit de quo agimus, sine Ruptione accidere posse in aliis etiam  
 locis, præterquam in Membranæ istius ad Inguen aut ad Umbilicum produ-  
 ctionibus . Exempla talium Herniarum Barbettus profert, in Dorso scilli-  
 cet, supra Umbilicum, longe supra Iliam ; quæ, ut ille ait, pro Abscessi-  
 bus inscienter sectæ sunt . Paulus quidem inter Hernias Intestinales discrimen  
 facit, prout ex vel ex Ruptione, vel ex Distentione Peritonæi oriun-  
 tur : ac diserte Operationem Scalpelli ope suscipi vetat, nisi in posteriori  
 genere, Sed quicumque harum partium Anatomiam attentius considerave-  
 rit, hunc ab eo plane dissensurum confido : nam in Ruptione Peritonæi,  
 si Ope-

PAULUS. si Opetatio præstetur, ac reponatur Intestinum, facile concipi potest, qua  
 A. D. ratione omnes Peritonæi, perinde ac cæteræ, partes ita rursus sanari & coi-  
 648. re valeant, ut nullam in posterum Intestino descendenti viam præbeant. At  
 in Distentione, si post Operationem etiamnum tenditur Peritonæum, quod  
 aliter fieri nequit, quomodo Herniæ prohibetur recursus? Ut ejusmodi Di-  
 stentio recte concipi possit, Præparationes curiosissimæ accurati illius ac di-  
 ligentis Anatomici, Doctoris Douglas, inspici debent; is enim primus  
 veram nobis Peritonæi speciem repræsentavit; quæ quidem pars ingentis  
 momenti est, ejusque Structura attente consideranda est, non modo in hac  
 Operatione, sed etiam in ea extractione Calculi quæ fit per incisionem Ab-  
 dominis. Idem quoque primus perspicue demonstravit, ab externæ Perito-  
 næi Lamellæ elongatione Vaginalem Testiculorum Tunicam, uti Auctores  
 ajunt: neutiquam efformari, ab ea vero produci Tunicam, quæ & est &  
 ab eo commode appellatur, „ Tunica Vasorum Spermaticorum propria. „  
 Postea quoque animadvertit in lectione Pauli, hanc ei notam & ab eo de-  
 scriptam fuisse, & nominatam ἐλικροειδήν ex multiplici in iis Vasis, quæ ab  
 hac teguntur, convolutione. Cornarius cæterique Expositores, de ejus-  
 modi Tunica minime somniantes, vocem hanc emendant, & hujus vice le-  
 gi volunt ἐρυθροειδήν, istam cum Vaginali confundentes.

Alia descripta est a Paulo Operatio, modus scilicet aperiendi Arterias  
 pone Aures, in a Defluxionibus cæterisque Capitis morbis: quod quidem  
 Remedii genus ab Hippocrate usurpatum & a Galeno strictim memoratum  
 video: ejus autem præstandi modus magis explicite ab hoc Auctore tradi-  
 tur, fitque vel per transversam Sectionem applicato postea Cauterio, vel  
 per Excisionem. Priorem viam plenissime b Paulus explicat; idemque in  
 proximo Capite posteriorem exponit, quam altera magis vulgarem fuisse  
 credimus: nam Aretæus, qui voces omnes curiose semper deligit, nullam,  
 præter hanc posteriorem, c Arteriotomiam commemorat. Hæc duo fuerunt  
 sola Arterias incidendi genera, non modo in Græcorum, sed in d Arabum  
 quoque Schola servata. Quare miremur unde Recentioribus quibusdam in-  
 mentem venerit, Antiquos eodem modo Arterias in Sanguinis detractione  
 secuisse, quo in Venis uli sint, id est, incisionem per Lanceolam faciendo.  
 Unum quidem, sed unicum, in quo Arteriotomiam hac ratione præstitam  
 suspicari possimus, in Medicorum Monumentis exemplum reperio: hoc a  
 e Galeno prolatum est, qui, quantum ejus sensum assequor, in eo Volu-  
 mine quod de curandis Morbis per missionem Sanguinis composuit, primus  
 experimentum hoc, idque in se ipso, videtur tentasse. A dolore prope Dia-  
 phragma urgente in discrimen adductus, bis per somnum, ut remedium hoc  
 experiretur, monitus est: idque adeo fecit, Arteriam inter Pollicem digi-  
 tumque Indicem secans, ex qua Libram Sanguinis detraxit: unde cessavit  
 statim dolor, & ipse ad sanitatem rediit. Similem in Sacerdote quodam ca-  
 sum memorat, qui per Arteriæ in Manu incisionem a desperata Pleuritide  
 convaluit. Hoc ille successu adductus est, ut in omnibus doloribus violentis

a 6. 4. 5. b Διατέμνειν, δικιρέειν. c Εκτάμνειν, 1. 2. 3.  
 d Rhaz, ad Almanz. 9. 1. c Curat. per Ven. Sect. 13.

tis atque inhærentibus, idque præcipue in Membranis, cum a calore ortum PAULUS;  
 ducerent, Manus atque Capitis Arterias incideret. Idem in eodem loco ait, A. D.  
 Arteriam in Talo post Vulnus, non relicto Aneurysmate, iterum glutina- 640.  
 tam se vidisse; alibi quoque similem casum refert, ubi per errorem pun-  
 cta est Cubiti Arteria: erat hæc incisio admodum exigua, ex quo fortasse  
 factum est, ut ea rursus, quatuor dierum spatio coierit: quod ita nun-  
 quam alias obtigisse, sed in re pari Aneurysma semper consecutum deprehen-  
 dit Galenus. De Vulneribus Arteriarum Observationem subjicit, hæc mi-  
 nus periculose fieri in Puerili ætate ac Muliebri sexu: in quibus Vasorum  
 Tunicas minus rigidas, atque ideo facilius uniri, existimat. Utrumque su-  
 pra positum curandi genus molestiam & dolorem vehementem creat: id au-  
 tem quod per Lanceolam præstatur ita omni difficultate vacat, ut hoc ab in-  
 sequentibus Græcis vix usurpatum esse demiremur: non fuisse autem, ex  
 hoc Scriptore & *b* Actuario evidenter apparet. Quodque admirationem au-  
 get, ubi Arteria in cutis superficie jacet, Ossique incumbit, parum hac in  
 Operatione Artis, & periculi etiam minus, videtur. Hujusmodi est Arte-  
 ria Temporalis; unde Recentiorum nonnulli hanc aperire ausi sunt in om-  
 nibus fere Capitis morbis, ac præsertim in Hemicrania. Paræus *c*, qui sine  
 dubio Artem suam cum scientia exercuit, docet, quantam inde utilitatem  
 in hoc casu non modo ægrotus quidam alter, sed & ipse etiam ceperit, post-  
 quam frustra fuissent alia omnia remedia. Addit etiam, longa se experien-  
 tia comperisse, Arteriæ per Lanceolam incisionem, non eo, quo vulgo  
 creditur, discrimine comitari; sed & hanc haud incommodius Vena coitu-  
 ram, modo plus ei aliquanto temporis tribuatur; neque sanguinem ex ea  
 rursus unquam erupisse, si per quatuor dies, uti fieri debet, Splenium su-  
 perimpositum servabatur. Illa, quam de Chirurgo quodam Tigurino, in  
 Epistolis suis prodit Vir magnæ fidei Gesnerus *d*, admodum singularis est  
 Historia; nam Chirurgus iste, cum vehementi Hemicrania singulis annis  
 conflictaretur, Temporalem Arteriam a Gesnero quidem jussus est incidere;  
 verum is doloris impatiens, hanc suo modo transversam ipse secuit, tresque  
 emisit Sanguinis Libras: revertente autem dolore temerarium idem experi-  
 mentum iteravit, & ad sanitatem integram pervenit. Quamque non diffi-  
 culter incidatur hæc Arteria, facile colligi potest ex iis quæ rettulit *e* Me-  
 ckerenus: qui cum Operationem hanc duodecies præstitisset, nihil unquam  
 ex ea sinistri, nisi una vice, idque ob incuriam ægrotantis, minime vero ex  
 quovis in Operante defectu, accidisse vidit. Idem, quo securior post Ope-  
 rationem præstetur Arteria, idoneam admodum atque commodam descri-  
 bit, quæ semper ei in usu esset, Fasciam. Id denique, ut argumentum ab-  
 solvam, animadverti debet, *f* Prosperum Alpinum se non modo Arterias in  
 Temporibus, sed etiam pone Aures, in Fronte, in Talo, & alibi apud  
 Ægyptios, in Morbis compluribus Diuturnis, haud minus frequenter,  
 quam Venas, vidisse sectas; itque contra omnes Inflammationes internas

D eandem

*a* Meth. Med. 5. 7.

*b* Meth. Med. 3. 4.

*c* 16. 4.      *d* 3. 96.

*e* Observ. Chirurg. 38.

*f* Med. Ægypt. 2. 12.

PAULUS, eandem ipsam Arteriam quam in simili casu aperuit Galenus, eam scilicet  
 A. D. 640. quæ inter Pollicem Digitumque Indicem est, incidere solebant. Operatio-  
 nis item viam refert, quatenus vel ad Incisionis modum, vel ad Fasciæ ge-  
 nus pertinet; illud etiam notans, inter omnes casus, quorum ipse testis  
 oculatus exstiterat, nunquam cuiquam male rem cessisse, neque id unquam  
 obtigisse incommodi, ut Aneurysma succederet. Multa ejusmodi in a Seve-  
 rino quoque exempla occurrunt.

Hactenus de veritate facti. Arteriæ aperiendæ Scopus necessario est, aut  
 Derivatio, aut Revulsio: quanquam ubique Revulsio mihi sola proponi  
 debere videatur. Veluti, cum in Fronte, aut in Sutura Coronali, dolor  
 est, annon Arteriarum apertio vel in Occipite, vel prope Aures, (ut Ori-  
 basius ex Antyllo jubet) evidenter Revulsionem efficit? quanquam Severi-  
 nus per id Derivationem fieri affirmet, secumque eodem tempore ipse discor-  
 dans, ubi in posteriori parte dolor est, Arteriæ anterioris sectionem Revul-  
 sioni causam præbere tradat. Id solum in præsentia de Revulsione dicam,  
 ejus effectum in eo maxime consistere, ut subito peragatur; certe dum ex  
 Arteria Sanguis fluit, sensibus ipsis evidenter patet, quanto vehementior  
 ac celerior necessario ex ea, quam ex incisa Vena, sit Revulsio: quanta  
 porro inde Vasis, ex quibus illa fit, libertas tribuatur, quo validius eam que  
 illis naturaliter inest vim contractilem exerant, & inutili qua obstruuntur  
 materia sese exonerent, ubi nulla jam iis cum affluentis Resistencia Sangu-  
 nis lucta aut contentio est. Fortior etiamnum est Revulsio, ubi Sanguinis  
 cursus intercipitur, uti fit cum Arteria ad partem affectam tendens secatur:  
 hæc vero ejusmodi Revulsio est, quæ a Sectione Venæ nunquam potest con-  
 tingere. Quantumvis autem Operatio hæc rationi congruat, vereor ut un-  
 quam veniat in usum, quia suavor ejus periclitatur ne per aliorum incuriam  
 famæ suæ officiat; hæc utique magna est Chirurgi infelicitas, ut peritia sua  
 consiliis ab Arte prorsus alienis prævertatur.

Ab argumento hoc consequenter venio ad mali ejus considerationem, quod  
 Scissuræ cuivis in Arteria, aut Vulneri, aut aliquando exiguæ admodum,  
 uti dictum est, puncturæ supervenit. Id Aneurysma dicitur; de quo b Au-  
 ctor noster quædam habet ab aliis eo prioribus intacta. Nam repetitis iis,  
 quæ de eadem re tradiderat Galenus, suas aliquas Observaciones adjicit:  
 accurateque ea distinguit, quæ ab Anastomosi ortum trahunt, ab his qui-  
 bus originem Ruptio Arteriæ præbuerit. Priora magis oblonga sunt & al-  
 tius conduntur, impressoque digito sonitum quendam reddunt: posteriora  
 superficiem magis vicina & rotundiora sunt, neque sonum faciunt; in utrius-  
 que vero Sanguinem extravasari putat. Aneurysmata in Capite atque Gut-  
 ture desperata pronuntiat c Aetius, omnemque horum curationem suscipi  
 vetat, nihil præter Emplastrum e Cupresso iis applicari jubens. Isque Ope-  
 rationem Manualem his tantum vult Aneurysmatis, quæ in Brachio sunt,  
 adhiberi. Paulus autem, licet incisionem haud tuto fieri judicet in iis quæ  
 Axillas, aut Inguen, Collumve occupaverint, aut alibi etiam, modo

gran-

a Chirurg. Effic. 42. 45.

b 6. 40. c 4. 3. 10.

grandia sint, nè ex Vasorum amplitudine profusio magna Sanguinis oriatur : PAULUS  
A. D.  
640. tamen hæcenus ab Actio discrepat, ut ea quæ in extremis partibus, aut Articulis, aut in Capite præsertim reperiuntur, Chirurgiæ ope curari commode existimet. Operationem certe, pro utroque Aneurysmatum a se expolitorum genere, accuratissime describit; post factas Ligaturas, vas dividi jubet, & Arteriam non modo supra sed etiam infra vulnus vinciri diserte præcipit, sicuti nostrates hodie Chirurghi facere consueverunt: cum in utraque re manifeste deficient Batavi, quod ex Barbetto a colligere licet, & videri fusius potest in duobus casibus, quorum alter in secunda Ruyschii Observatione memoratur, alter autem in Experimento Nuccii nono & vigesimo.

Cum toties Aneurysmatis mentionem habuerim, de eo amplius disserendi veniam oro; neque ineptam fortasse in hoc loco disquisitionem arbitraberis, si ad varias de illo contentiones, & ad incertas parumque claras ejus explanationes nobis traditas respexeris. Aneurysma a Galeno, atque hic itidem a Paulo definitur, *Tumor ab Arterioso Sanguine extravasato productus*; idque a Ruptione in Arteriæ Tunicis ortum trahere, constans semper fuit Græcorum omnium pariter atque Arabum Medicorum sententia. Primus Arteriam non Rumpi, sed Dilatari tantum asseruit Fernelius. Videturque idem sensisse Vesalius; nam cum Adolphus Occo, qui casum refert ægri Tumorem in Dorso habentis, cujus ipse curationem una cum Achille Gassero suscepisset: & in consilium advocatus esset præstantissimus ille Anatomicus Vesalius, rem statim conjectura assecutus est, idque Aneurysma esse pronuntiavit ex Aortæ Dilatatione productum. Simulque declaravit, Sanguinem intra ejus Tunicas contineri; eo modo quo fit in Venis quas Varices occupaverint: sequè in hujusmodi Tumoribus deprehendisse modo humorem glaciei aut crystalli instar concretum, modo Sevum referentem, & aliquando Sanguinem grumololum Molæ similem. Aperto cadavere, Aortæ cavum vehementer distentum apparuit, multusque in eo Sanguis concretus juxta Vesalii prædictionem, unde ingens ei nomen accessit. Et Arterias quidem distendi posse, ex frequenti hominum, veneno & aliis quibusdam affectibus mortuorum, inspectione certum est. Notabilis illa est Historia a Vido Vidio relata, quam & ipse raram fatetur, de enormi omnium circumquaque Capitis Arteriarum intumescencia, quæ ingentes repræsentaret Varices. Cumque, eodem teste, Fallopius, qui incisionem ejus susceperat, jam in procinctu esset ad id exequendum, Tumoris magnitudine perculsus destitit a sententia, neque ultra quicquam moliri ausus est. Verum hujusmodi distentio, quæ se per tot ramos æqualiter diffundit, vix a quoquam nomen Aneurysmatis obtinuerit: nam id quidem diversæ naturæ, magisque circumscriptus Tumor est.

Sennertus, Fernelii opinionem emendans, neque Dilatatione sola contentus, omnium Aneurysmatum naturam in Muscularis, sive Internæ, Tunicæ Arteriosæ, Ruptione statuit, Externa interim illæsa remanente. Mihi quidem manifestum videtur Sennertum, quanquam de eo prorsus tacet,

D 2 ab

PAULUS ab Hildano doctrinam hanc esse mutuatum, qui eandem rem verbis planissimis expressit. Aneurysma ab Hildano descriptum Puncturæ supervenerat : & in eo quidem casu fieri potest, quemadmodum ille conjicit, ut Exterior Tunica per compressionem untatur, cum ex membranosis atque admodum glutinosis partibus consistat, uti liquet ex eo quod ab hujusmodi duntaxat pelliculis extrahatur Gluten ; sed cum fibræ Interioris Tunicæ Musculares sint, eæ statim ut a Ruptione contrahantur ac breviores fiant necesse est, ita ut a se invicem discedentes difficilius postea coeant. Neque concipio, quæ ratione hujusmodi Aneurysma formari possit, nisi cum a Punctura oriatur, quæ tamen interdum etiam ambas Tunicas perforat. Nam ubi causa interna est, improbable prorsus videtur, ut ea vis quæ perumpendæ interioris Tunicæ suffecerit, resistantiam ullam ab Exteriori inveniat, quam altera quinque vicibus ad minimum esse debiliorem omnes fatentur. Nihilominus sententiam hanc, licet vix ullam veritatis speciem præ se ferat, amplexi sunt Willisius, Barbettus, aliique Medici : unde per multos annos ista Aneurysmatis definitio obtinuit. Certe ex quo primum hæc opinio de nulla Sanguinis Extravasatione prolata est, Auctores omnes qui vel Medicinæ vel Anatomix Corpus aliquod contexuerunt, Hypothesin hanc secuti sunt : neque argumentum de quo scribere aggressi sint, neque id ipsum quod super argumento suo scripserint, satis comprehendentes. Id exemplo lubet confirmare : Vehementer contendit Forestus, omnia Aneurysmata ex Arteriæ Dilatatione procedere ; tamen in eo, quod in omnibus suis Operibus unicuique profert, Aneurysmatis casu, Tumor ex Ruptione ortus est, Sanguisque extravasatus. Diemerbroekius autem, doctrinæ tunc vigenti oblectus, Aneurysma contra Regii placitum definit, qui Ruptionem in Arteria esse statuerat : ac deinde Aneurysmatis Historiam adducit, in quo erat Ruptio : sed postremo absurde concludit id non fuisse Aneurysma, ea sola de causa quod esset illic Ruptio, & consequenter haud intra suam definitionem caderet.

Præcipua argumenta quibus Dilatationis fautores insistant, quibusque in prementur qui in Arteria Ruptionem agnoscat, his duabus quæstionibus continentur : quomodo fieri possit, si sanguis intra Vasorum Tunicas non concluditur, ut in Aneurysmate contingat Pulsatio? & si Sanguis Extravasatus est, quare non in Pus vertatur? Quod ad Pulsationem pertinet, certe non difficulter comprehendendi potest, Sanguinis jugem in Arteriis impullum huic quoque necessario motum communicare, qui contiguus ei, quanquam Extravasatus, jacet. Vis Percussionis ingens est : & in Vesica Aere plena novus, utut exiguus impullus, ope Syringis factus, quicquid in ea est movebit, ejusque latera distendet, id quod experimentis probatur. Quod si Arteria ampla est, & prope superficiem cutis jacet, neque longe a Tumoris Centro abest, & si Aneurysma haud nimiam in longitudinem protenditur, Pulsatio vehemens erit, quanquam haud rupta sit Arteriæ Tunica. Idque non modo ratione, sed etiam re evinci potest. Apud Severinum casus est, in quo post Vulnus in magna Femoris Arteria, in interstitia Musculorum Sanguis ad sex Libras effusus est, fuit autem in Tumore adeo violenta Pulsatio,

fatio, ut ambas ei manus impositas attolleret. Cum Aneurysma alte inter Musculos conditur, sæpissime Pulsatio non sentitur. Ad hæc accedit, quod obscurior ista fieri possit, penitusque demum extinguï, crescente Sanguinis coagulatione: multa vero tam in Severino, quam in Littro, exempla occurrunt, ubi ea, primo vehemens, postea omnino evanuerit. Quare hæc non semper ejus comes inseparabilis putanda est. Profecto in Tumoribus plerisque contrario modo ratiocinandum est: & ubi Pus non evidenter apparet, Aneurysmatis semper suspicio esse debet: multique ex defectu hujus cautionis Abscessum esse falso credentes, Tumorem in ægri perniciem apparuerunt. Ea quæ de Pulsatione dicta sunt ad secundæ objectionis solutionem accommodari possunt; nam si Tumori motum communicari concipiamus, facile comprehendemus etiam, qua ratione idem motus Sanguinis putrefactionem arceat, perinde ac si in Arteriæ Tunicis contineretur, distentione tantum ampliatis. Levis profecto impulsus perfectam in magna Fluidi cuiusvis copia stagnationem impedit. Ita in Ecchymosi, Sanguis extravasatus sæpissime non suppurat, & si id evenit, aliqua pars ejus in rubrum abit Coagulum, a cæteris separata ac distincta, Puris admistione omni vacans. Huc omnino pertinet casus e Severino supra memoratus: ubi posteaquam Tumor per quadraginta dies increvisset, ex eo sex Libræ puri Sanguinis extractæ sunt, in Musculorum interstitiis extravasati, quique ad Pus nello modo tenderet. Quid quod res ipsa a Scriptoribus istis posita, omnem nempe Sanguinem in Pus verti, jure in dubium revocari possit; nam quænam ea sit in Sanguine qualitas, aut cujus generis hæc particulæ, quæ hunc ad supurationem idoneum reddant, Problema, fateor, solutu est difficile: id autem pro certo habeo, inesse quiddam Sanguini Arterioso, quod quo minus is in Pus vertatur haud raro prohibet.

Ita argumentorum, quæ ad evertendam Veterum opinionem adducuntur, infirmitatem perspicimus: & Experientia ipsa, e dissectionibus hic adhibitæ, litem plerumque in eorum gratiam dijudicat. Nam ut ad casum revertamur, ubi Vesalium interfuisse antea diximus (quæ quidem Aneurysmatis dissecti prima est Historia) præter Arteriæ Dilatationem, ingens Ruptio erat, uti tradit unus ex præsentibus illic Medicis, Achilles Gasserus. Saporita, Fernelio coætaneus, qui videtur hunc designare, licet ejus nomen minime proferat, tres casus minutissime narrat, in quibus rupta est Arteria. Horum primus, a Sennerto excerptus, fusc quoque ab eo repetitur, qui pronuntiat id Aneurysma non fuisse. Verum exputare nequeo, quare huic potissimum casui sese opposuerit, & omnium explicatissimo, & cavillationi minime opportuno: nam post dissectionem magna vis puri Sanguinis extracta est, & Arteria dilatata ac rupta apparuit; porro cum æger in vivis esset, in Tumore Pulsatio sentiebatur, isque pressioni cedebat. Quod si hoc non Aneurysma est, nescio quænam verba ad id designandum excogitari possint. Complurium Aneurysmatum dissectorum Historiam tradit Bartholinus, unius præsertim, quod Neapoli contigit, quodque argumentum est Libri ab eo scripti, in quo Libro tumida quidem & ampullata oratio est, at res ipsa satis perspicue declarata est. Fuit illud in Brachio, ex Punctura

PAULUS. Ortum, brachium amputatum est, æger autem obiit. Axillaris Arteria usque ad alas ipsas vehementer dilatata erat, & in ea solum parte, quæ Puncturam acceperat, integra reperta est: ab altera ruptæ omnes Tunicæ, neque rami ab ea procedentes investigari poterant. Utque id in superficie erat, Sanguis grumofus per omne Musculorum iter jacebat. Hornius in Epistola, quæ huic Bartholini Libro attexitur, alium singularem casum memorat, qui quoniam utilia nobis multa ad Praxin consilia subjicit, Historiam ejus omnem breviter enarrabo. Tumor in Sura erat, hunc Aneurysma pronuntiavit Antonius Vacca: alii contra stabant, ac numero prævalentes, quasi Abscessum curaverunt. Ea ratione factum est, ut Tumor usque ad ipsos pedis digitos protenderetur, & superveniret Gangræna, quare coacti sunt pedem supra Talum abscidere, ne Sphacelus ad femur se diffunderet. Tertio post die, Tumorem aperire tentaverunt; verum æger in ipsa Operatione extinctus est. Quamvis Arteria esset ita dilatata, ut sexies naturalem ejus modum excederet, pars versus cutim erosa erat ac perrupta; atque inter Musculos Gemellos Sanguinis Grumosi Parenchyma repertum, ita solidi ut carnis fere consistentiam æquaret. Casum huic non absimilem ipse vidi cum Chirurgis Nosocomii Sancti Bartholomæi. Æger senex erat, malique habitus; & Aneurysma, ipso referente, cum per continuos duodecim annos auctum cepisset, ultimis temporibus vehementer increverat. Totam Suram fere usque ad genu cingebat; & in eo violenta erat Pulsatio, non modo propter cutim, sed etiam in Musculis, qua parte sura est crassissima. Multæ e Venarum Valvulis ita prorsus disruptæ erant, ut Varices portentosa magnitudinis locos supra atque infra genu occuparent, quæ tamen elevato Crure subsidebant. In Amputatione quanquam fortes adhiberentur Ligaturæ, & Operatio confestim expedita, e Vasis ultra Libram Sanguis profloxit, ob ingentem, quæ in Venarum atque Arteriarum Diametris contigerat, ampliationem. Dissecto Aneurysmate, inventæ sunt, præter Sanguinem fluidum, Libræ duæ tresve Thromborum, qui Lamellarum more supra se invicem dispositi jacebant: universus Arteriæ Cruralis tractus magnopere dilatatus, & ramusculi passim ab ejus trunco disrupti, eo intervallo quod ab horum ortu circa digiti quadrantem distaret; ex his in interstitia Gastrocnemiorum Sanguis derivatus est, siquidem nulla cum inferioribus partibus communicatio intercederet. Ita perederat Ossa Caries, ut foramen ingens in Tibia, Fibulæque pars, quæ longitudine quatuor digitos æquaret, absumta reperiretur. Hæc in Ossibus Caries Aneurysma sæpe comitatur; casus duo apud Ruyschium leguntur, ubi omnes verè Costæ cum Sterno fere consumptæ sunt, & exigua pars, quæ supererat, putris relicta. Neque vero intellectu difficile est, quomodo Tumor talis jugi pressione Periosteum afficere in eoque obstructionem creare valeat, unde paulatim Os ipsum exedatur. Aliud etiam ex hac re disci potest: nam cum Os ea soliditate constans Aneurysmatis pressioni resistere nequeat, credibile est Arteriarum Tunicas eidem vi facilius cessuras, ita ut inde earum quoque Fibrillæ disperdantur. Historiam Aneurysmatis in Aortæ Trunco Ascendente prodit Lancisus, ex quo æger, qui per aliquod spatium antea de Palpitatione,

animæ

animæ defectione, dolore, angustia Thoracis, & in eo Pulsatione conquies-  
 stus esset, subito interiit. Sterni pars superior ab altero latere paulum erat  
 extrinsecus protrusum. Dissecto cadavere, in tota Aortæ curvatura quid-  
 dam lardo simile, Cysti inclusum, apparuit: Foramen in ipso Pericardio,  
 ubi consequenter Libræ Sanguinis duæ sunt inventæ. In ea is sententia est,  
 ut omnia Aneurysmata ex Arteriæ Dilatatione oriri existimet: neque im-  
 probabile est primis quibusque temporibus id ita esse; nihilominus in præ-  
 senti exemplo Fibras corrosas fuisse ait, atque hinc Diloricationem, uti ab  
 eo vocatur, explicare aggreditur, in qua, juxta illum, vera Aneurysma-  
 tis natura consistit; id est, si ejus sensum recte capio, in Arteriæ Tunica-  
 rum Discissione, sive Dilaceratione. Guicciardini casum plane similem,  
 apud Andream Laurentium legimus: in quo non modo rupta erat Vena Ca-  
 va una cum ejus Valvulis, sed Aortæ orificium ad Brachii magnitudinem  
 ampliatur. Idem in casu contigit quem retulit Paræus: ubi Arteriæ Tu-  
 nica Interior, quamvis in Os mutata, tamen rupta quoque erat. Certum  
 est Aortam, supra ejus flexionem, facilius dilatari posse, ob resistantiam  
 eam quæ Sanguini illic ex ejusdem curvatura opponitur; ex quo etiam in  
 hac Arteriæ parte ut plurimum Aneurysmata producuntur: ac si ista in Di-  
 latatione tantum consistant, nullibi hanc facilius quam in eo loco fieri pos-  
 se credibile est. In Actis Gallicis longam & particularem duorum in isto lo-  
 co Aneurysmatum Historiam commemorat Littrus: in quibus ita protrusa  
 erat Arteria, ut saccum effingeret ad Thoracem collumque pertingentem,  
 immo in altero casu, per cervicem usque ad maxillam. Uterque æger Pulsa-  
 tionem primo, quæ Arteriarum motui exacte responderet, & molestam  
 quandam in Thorace luctam senserat, cum magna demum oppressione, spi-  
 randi difficultate, & totius corporis languore: idque multo antequam ex-  
 trinsecus quicquam supra Claviculas appareret; postea alia quoque Sym-  
 ptomata accesserunt, qualia fere ipse in simili casu vidi, dolor scilicet, non  
 modo in Pectore, sed etiam in humeris, in brachiis, & in capite; atque in ca-  
 pite frequens etiam Pulsatio; somni parum, isque haud raro interruptus:  
 in lecto decumbendi sæpe impotentia, atque inclinato antrorsum corpore  
 semper levamentum majus: Spiritus ita nonnunquam impeditus, ut subitæ  
 strangulationis metum incuteret. In priori homine, pars aliqua costarum,  
 Sternum, & Claviculæ Carie exesa sunt. Circulator quidam per Suppuran-  
 tia Medicamenta Aneurysmatis partem ruperat, ex quo supervenit Gan-  
 græna, & post tres dies mors. Utrumque hoc Aneurysma dicit Arteriæ tan-  
 tum Dilatationem fuisse: quanquam vero eorum minuta admodum & ac-  
 curata sit descriptio, inhæret mihi scrupulus, neque persuaderi possum ni-  
 hil hic fuisse nisi Arteriæ Tunicarum Dilatationem. Nam cum ulterius ipse  
 tradat, Saccum istum non modo Costis undequaque, & Sterno, & Clavi-  
 culis, Musculisque firmiter adhæsisse, sed Membranas ejus corrosas in iis  
 omnibus quibus adhæreret locis, hæ Membranæ, quas is Sacco tribuit,  
 erant fortasse Mediastini aut Pleuræ portiones, aut earum, quæ ad Muscu-  
 los attinerent, expansiones. Neque vero contra illud hoc absurde dixerim,  
 humores extravasatos Membranam sibi propriam effingere posse, quæ mini-

PAULUS, A. D. 640. me pars eorum sit vasorum, unde humores isti profluxerint. Ea quæ omni die in Hernia Carnosa, atque in Fungis ex magno Cystium numero compositis aspicimus, quarum singulæ suam habent Membranam, & materia sæpe aliqua impletur ab illa quæ cæteris inest discrepante, eam huic sententiæ probabilitatem astruunt, ut ante hujus controversiæ diremptionem id perpendi saltem mereatur. Relatio Aneurysmatis in Thorace a Ruyschio exposita, quod sine Externo quovis Tumore totum ejus cavum infererat, videtur ad hanc rem quadrare: nam ex innumeris, ut inquit ille, crassisque Tunicis constabat, quæ Laminarum instar alia super aliam incumberet, eratque inter has multum Sanguinis coagulati conclusum. Ita in eo casu quem exponit *a* Littrus, Sanguis instratarum more frondium jacebat, Polypum quendam efformans. Et hujusmodi certe exempla in Severino, Marchetto, aliisque occurrunt. Popularis noster Wisemannus semper se utramque Arteriæ Tunicam apertam invenisse narrat. Denique, quoniam id argumentum omnium validissimum est quod ex factis ipsis profertur, illud amplius subjicere debeo, quod inter omnes dissecti Aneurysmatis traditas ab Anatomicis narrationes, vix unum, quod quidem amplum fuerit, inveniatur, in quo non esset, juxta Pauli doctrinam, in Arteria ruptio. Ea, quæ a me dicta sunt, satis, credo, ostendunt, quantum a veritate abhorret ista a *b* Recentioribus quibusdam Aneurysmatum, in vera ac Spuria, divisio facta: nam differentia omnis ista in Tumoris figura consistit, Ac si quis istorum in hoc argumento disputationes examinet, distinctionem hanc, uti plerumque in Theoria falsam, ita quoque in Praxi nullius esse momenti comperiet.

Patet igitur quanta cum peritia Paulus Operationes Chirurgiæ difficillimas exercuerit; atque uti naturam casuum a se tractatorum recte intelligere videtur, ita quoque hunc non minus in optimo curationis modo solertem fuisse confitendum est. Idque amplius animadvertam, esse quasdam Operationes ab eo expositas, quæ neque descriptæ neque commendatæ sint ab Auctore quoquam ejus temporibus superiore, cujus quidem scripta his diebus extent; quarum una est Bronchotomia, sive Laryngis incisio, quæ fit in vehementi Angina. Modum is Operationis ab Antyllo desumit, quem ob novitatem ejus & accuratam enarrationem exscribere non gravabor. *Chirurgorum, inquit, præstantissimi hanc quoque administrationem literis prodiderunt. Antyllus itaque hunc in modum scribit. In Synanchicis quidem hanc Chirurgiam, ut inutilem, improbamus, cum omnes Arteriæ (Aspera, credo, Arteria ramos intelligit) & Pulmo affectus est; in ore autem & mento inflammatione consistente, aut etiam in Tonsillis as Aspera Arteria operientibus, incolumi ipsa Arteria, rationi convenit Sectione uti, quo periculum strangulationis evitetur. Quam cum aggredimur, partem Arteriæ, infra caput ejus spatium trium vel quatuor ipsius circularum,*

*scat.*

*a* Memoires de l'Academie 1712.

*b* Croissant Garengoet.

scalpello dividere oportet : totam enim dividere periculosum est . Commodiffimus hic est incisioni locus , tum quod carne nudus est , tum quod Sanguinis vasa longe ab eo distant . Itaque inclinato ægroti Capite retrorsum , quo magis Arteria in conspectum veniat , transversam lineam incidemus , ipsam inter duos circulos ducentes , ita ut ne cartilago , sed membrana cartilagine colligans , secetur . Quod si meticulosior aliquis in agendo fuerit , hamulo prius elevatam cutim dividat : ac dein Arteriæ ipsi occurrens , vasis , si qua se forte offerunt , evitatis , incisionem faciat . Hactenus Antyllus ; Paulus autem subjicit , Antyllo in mentem venisse hujus incisionis modi ex eo quod ( in fortuito Arteriæ Vulnere , intelligit credo Paulus ) aerem per eam magno cum murmure exeuntem , vocisque interceptionem notasset . Quamprimum strangulationis metus absit , oræ Vulneris sutura committendæ sunt , ita ut caro sola sine Cartilagine suatur ; ac dein Medicamenta adhibenda , quæ cruentis Vulneribus conveniunt . Quibus si glutinatio non efficitur , ad ea quæ Carnem inducunt veniendum . Simili quoque Curatione utendum in iis qui mortis desiderio guttur sibi ipsis præciderint . Operatio ista magna cum perspicuitate descripta est , & in eam obversationes quædam haud inutiles adjectæ . Hanc , pro fabulosa deridet a Calius Aurelianus , & quæ a nullo sit Antiquorum tradita , sed temeraria tantum Asclepiadis inventionem proposita . Ejus mentionem quoque habet Aretæus , verum haud experientia b confirmatam putat : nam inflammationis , inquit , fervor ex vulnere major efficietur , cumque strangulatione & tussi in exitium hominis conspirabit . Ac si hoc modo id periculi evaserit , vulneris oræ , utpote cartilaginose , non coalescent . His autem objectionibus optime respondet Paulus ; & ex Recentioribus quosdam id cum successu tentasse constat , quantumvis vulgo etiamnum cum ingenti periculo experimentum fieri credatur c .

Purmannus d sese Operationem hanc in ægro præstitisse narrat , cui Tumor atque inflammatio vehemens guttur obsedissent , & strangulationem subitam intentassent . Homo autem , qui & sermonem & mentem amiserat , utrumque paulo post recepit . Et Chirurgus quidam magnæ & experientiæ & fidei , sese eandem rem fecisse , mihi ipsi affirmavit ; idque is nullo antecedente apparatu , ne divisa quidem cute , executus est ; scalpello tantum inter duos ex Annulis locum incidit , ac postea Spathulam exilem intromisit , cava demum Turunda adhibita ; unde æger , qui animam eo tempore efflare videbatur , brevi convaleuit , multosque postea annos incolumis superfuit .

Arabs Albucasis , magnæ Experientiæ Chirurgus , uti infra confirmabitur , Operationis hujus modum a Paulo , nulla ejus mentione habita , describit ; eamque , licet ipse nunquam præstitam vidisset , sine periculo fieri posse existimat . Isque eo magis in sententiam hanc adductus est , quod Mulierem ipse viderat , quæ guttur sibi præcidisset , & stertorem atque gemitum morientibus similem ederet ; Aerem is per vulnus exisse deprehendit , &

Ve-

a Acut. 3. 4.      b Cur. Acut. 1. 7.  
c Garengoet.      d Chirurg. Curios.

PAULUS  
A. D.  
640.

Venas Jugulares non fuisse sectas; unde cito curata est, nullo quoquam, præter raucitatem, incommodo remanente. Quatuor ejusdem naturæ casibus relatis, Experimentum usu proprio confirmat, Auctor pro eo quo vixit tempore minime contemnendus, Gulielmus de Saliceto. Prostat etiam ejusmodi exemplum singulare in Actis Philosophicis.

Alia Operatio est haud antea descripta, per quam in Viro a Mammæ exciduntur: ubi, ut aliquando fit, in amplitudinem immodicam excreverunt. Multum hic Adipis, ut ait ille, subtercrescit, ac Muliebris Mammæ speciem refert; idque ope Chirurgiæ tolli debet. Administratio autem hujusmodi est; *Lunata per imam Mammilla partem linea inciditur; cutisque, exempto adipe, sutura rursus committitur. Ac si forte Mammilla in inferiora, uti in Mulieribus, propenderit, Lunatas duas plagas in extremis earum cornibus utrinque cocuntes inferemus, ita ut minor a majore comprehendatur; ac tum cutis interjecta, una cum adipe, eximetur: & iisdem suturis utemur. Ac siquid errore sit relictum, id rursus excidere oportet.* Fabricius ab Aquapendente curationem hanc crudelem atque barbaram vocat, quæque admirationem omnem superet: multamque in quærendo talium excrescentiarum usu operam ponit; quas in iis solum inveniri contendit, quibus pili in Pectore desunt: ideoque has in iis ad fovendum calefaciendumque Cor magis necessarias esse conjicit. Operationem cruciatu plenam esse non negabo; auxilium tamen videtur esse unicum, modo hæc res curationem ullam recipiat. Idque non temere quis affirmet, lenem a Fabricio propositam medelam, quæ sit per Lixiviam Calcis Expressionem, vel parum vel nihil profecturam.

Spero me non commissurum ut ineptus Tibi, Vir Amicissime, videar, eo quod tantum temporis tui consumam in singularibus quibusdam rebus, quæ apud Veteres occurrunt, designandis, quarumque mentionem omnem Historiæ Medicæ Scriptores omiserunt; quod sane indicio est hos vel eorum monumenta ne omnino quidem attigisse, vel ita negligenter tractasse ut nullam ex iis utilitatem decerpserint. Quodque ad argumentum modo absolutum pertinet, Chirurgia Pauli omnium de hac re Librorum ab ejus temporibus usque ad hunc diem quasi fundamentum semper exitit: multique accurate exscriptum, aliqui novo tantum quasi vestitu indutum, emisserunt. Neque aliud addam præterquam quod Fabricius ab Aquapendente, celebris admodum, quique in Experientia consenuit, Chirurgus, & Operationum earum, quæ manum postulant, administrationem unus ex Recentioribus accuratissime descripsit, doctrinam Celsi atque Pauli ubique, pro Textu, ponat: quodque Observationes ejus ac præcepta in horum explicatione unice propemodum consistant. Sunt tamen multi, qui ex præjudicata opinione nihil nisi vulgaria, & vix notatu digna in Paulo reperiri, Celsumque nullam unquam Operationem executum esse contendunt. Salmasius quidem hunc parum candide *Ανατρολογητόν* appellat, quasi Vir Medicinæ imperitus esset: liceat autem mihi a docto hoc Critico dissentire in re quæ ad Medicam Artem pertinet. De Paulo vero satis mihi dixisse videor, ut quid de eo exi-

sti-

ſtimandum ſit, omnes judicent. Certe Cælius, ſi Medicinam haud exercuiſſet, nunquam in referendo eo modo, quo Heraclides Αγυλοβλέφαρον curari voluit, hæc verba protuliſſet, *Ego ſic reſtitutum eſſe neminem a memini*: neque apud illum alii deſunt loci eodem ſpectantes. An Romæ ita ſcribere auſus eſſet, ubi nemini Artem hanc, necne, faciitaverit, ignotum eſſe poterat? num credibile eſt quæquam ita accurate de quovis argumento, ac præcipue de Chirurgia, re, ſiqua alia eſt, ſubtili ac perplexa, ſcribere potuiſſe, etiamſi Traductorem ſolum fuiſſe concedamus, niſi in iſta quoque eſſet ipſe Profeſſione verſatus? verſatus autem in illa eſt, plus minusve, ſine dubio Cælius, niſi ex alio aliquo Auctore omnia ſit ad verbum furatus. Unius tantum Capituli Lectio, quæ de Calvariæ Fractura eſt, facile evincet, ſubtiles illas de Contra-Fiſſura obſervationes e propria ipſius eſſe Experiencia profectas. Ac licet quidam dubitent, utrum exiſtat unquam Contra-Fiſſura, rem haud improbabilem iſtam cenſeo, quando Sutura vel admodum compreſſæ vel proſus obliteratedæ ſint: uti haud raro ſit, ac præcipue in hominibus ætate proſectioribus. Obſectio quæ petitur ex eo quod de aliis quoque Argumentis haud imperite ſcripſerit, uti de Rhetorica, &c. ac Medicinam quali partem tantum grandioris cujuſdam operis in eo comprehenderit, valde infirma eſt; tanquam haud multo magis veriſimile eſſet, ut de Rhetorica aut alia quavis Arte Medicus ſcienter ſcriberet, quam ut Rhetor merus cum iudicio apteque & appoſite Medicinam exponeret.

Facile oſtendere poſſem, quem ad gradum Ars Chirurgica primis his temporibus evecta ſit, prout illa in horum atque his magis Veterum Auctorum Commentariis explicata eſt: verum hanc rem abſolvere malo Viri ejus verbis, qui controverſiæ hujus iudex erat longe peritiſſimus, quique ob eruditionem ejus ſummam cum pari Experiencia b conjunctam, ingens extitit & Profeſſionis & Patriæ ſuæ decus. *Si incrementa, inquit ille, a Recentioribus in Chirurgia facta conſideremus, conſiteri neceſſe erit ita parum nos debere noſmet iis anteponere, aut eos deſpicatui habere, uti mos eſt inter illos qui & parum norint & nihil legerint, ut nulla iſta opinione fortiora vel inſcitia, vel arrogantia noſtræ argumenta proferre valeamus. Neque vero is ſum qui affirmem, nihil proſus a Recentibus ad excolendam Chirurgiam præſtitum: id enim & abſurdum & injurioſum eſſet, neque ſtultitiam minorem ea, quam nunc reprehendo, indicaret; id ſolum, nos in expoliendis ornandisque Veterum inventis, atque in meliori luce collocandis, magis elaboraſſe, quam multa alicujus momenti de noſtro adjeciſſe, contendo. Quod fortasſe ob alteram ex his duabus cauſis contigit, Vel quod injuriarum extrinſecus illatarum ſanandi ars, cum ſenſibus præcipue ſubjiceretur, maturius agitata ſit, ideoque ad aliquem perfectionis gradum altera Medicinæ parte citius perducî potuerit; Vel quod, cum plerique ejus Profeſſores per aliquot ſæcula illiterati atque Empirici eſſent, ea haud tantum aucta & exulta ſit, quantum fuiſſet, ſi ad eam exercitandam melius inſtructi, quam vulgo & olim fuerint & hodie ſint, Chirurghi acceſſiſſent. Cujus quidem rei ſatis validum, me iudice, argumentum eſt, ea inſignium Scriptorum paucitas, qui Chirurgiam*

PAULUS  
A. D.  
640.

Paulus  
A. D.  
640.  
giam illustrarunt, si cum iis conferantur qui in aliis plerisque Artibus ac Scientiis excelluerint; quanquam si pauciores essent, nihil inde huic Arti, modo Sciolis istis fidem adhibere velimus, detrimenti accederet. Equidem vanæ hujus opinionis excusationem nullam probabiliorē hac invenio: Quoniam aliquando & in Medicina & in Chirurgia usu ea via incedendum est, quæ aliis commonstrari nequeat, & ad quam Artifex quisque suo ipsius judicio ac naturali sagacitate duci debeat: ideoque nihil de hujusmodi rebus in Auctoribus istis reperiat, quos Opinatores hi consulendos forte fortuna sumserint, lectionem omnem illico, quasi inutilem & frugis expertem, despiciunt; præcipueque Veteres contemnunt, qui plerumque, ut vera fatear, neque Tironibus neque Insulsis scribunt, ac multo minus iis qui nulla unquam disciplina erudiri valeant.

Quicumque autem eorum scripta considerate examinaverit, & ea conferendi occasionem, deque iis a propria Experientia judicandi facultatem habuerit, necesse est ut fateatur, id unum præ Recentioribus plerisque horum lectionem magnopere commendare, quod & signa Pathognomonica accuratius describant, & Tumorum atque Ulcerum species exactius distinguant omnibus quotquot nuper ingenio maxime valuisse jactitamus.

Quod si præsens hac ætas asperas quasdam & supervacaneas in curando rationes sustulerit, uti nos fecisse agnoscendum est, eas ab Antiquis ortum traxisse minime demonstrari potest: cum eas ab ignotis barbarisque Professoribus, qui multo post vixerint, in usum adductas esse constet.

Minime dubium est, quin præcipua Chirurgiæ incrementa, posterioribus hisce sæculis facta, Anatomia præsertim inventis tribui debeant: cujus ope plurima ex iis solvimus Phænomenis, quæ antea vel inexplicabilia erant, vel perperam explanata sunt: cum præcipua interim ejus pars (Artem intelligo Curandi, cui cetera omnes quasi famulari debeant) haud multo in meliori statu floreat, quam ab Antiquis sit relicta.

Ut affirmata a me irrefragabili probem argumento, ad singula ea Chirurgiæ Volumina, quæ a doctissimis præclarissimisque inter Recentiores vulgata sunt, provoco: siquidem omnia vel a se invicem, vel, si qua aliis præsent, e Veteribus exscripta sint. Verum in hac re id pro Recentioribus dici potest, hunc ab iis adhiberi quidem suetum, tamen haud inchoatum esse exscribendi modum: cum Aetius Paulusque Ægineta haud pauca a Galeno mutuati sint; Marcellusque Empiricus idem inverecundius fecerit pleraque a Scribonio Largo sumens, haud memorato interim ejus inter ceteros Auctores nomine, quibus haud ita multum debuerit.

Inter omnes eos qui Systemata composuerint, paucos esse existimo, qui non primas Hieronymo Fabricio ab Aquapendente deserant, Viro certe & doctrinæ & judicii indubitati; tamen haudquaquam eum puduit lectores docere, Celsum inter Latinos (qui, ut ipse ait, Mirabilis est in omnibus, quemque, Horatii verbis, nos jubet, Nocturna versare manu, versare diurna) inter Græcos Paulum Æginetam, inter Arabas Albucasim (quem Recentioribus annumerare nolim, quia in eorum numero est quem Judices nostri recentes rejiciunt, vel quod ejus scripta nunquam legerint, vel quod mala hæc ei fortu-

na obtigerit, ut sexcentis abhinc annis vixerit) quasi Triumvros esse, quo- A.D. 640.  
rum præcipue auxilio usus sit in illustri illo Libro a se composito.

At innumera, dicat aliquis, Operationes nunc in usu sunt, Antiquis incognitæ; vereor equidem, inquisitione facta, ne plures, eaque admodum utiles, a nobis vel omissa vel neglecta, quam inventa sint.

Hactenus pauca quædam dixi (liquidem multo plura dici possent) de quatuor istis Scriptoribus Græcis: ex quo brevi Specimine comperies, sylvam aliquam in iis a Clerico inveniri potuisse, quæ parisi momenti esset & ab aliis æque intacta, ac multæ res, quas ille fusius enarravit, ex iis præcipue decerptæ, qui in Hippocratis & Galeni intervallo flourerunt.

Atque hoc quidem tempore spatium intra quod viguere Græci in Medicina Scriptores Classici (etenim hoc nomine appellandi sunt) absolvitur. Nam si singulos, ab eorum Principe Hippocrate usque ad Paulum, cœtaneis suis quacunque in Arte aut Professione excellentibus contuleris, his ii vel in rerum dispositione, vel in argumentandi perspicuitate, vel in puritate ac vi sermonis, nullo modo inferiores censendi sunt. Inmo quidam ex illis supra quam quod cujusque ætas ferebat, sani & eloquentes fuerunt; cujus rei exemplum luculentum est Aretæus. Ac Sophistæ ipsi, qui ante & post Adriani imperium non modo Romam sed universum Asiæ littus impleverant, quique in Veterum Græcorum elegantia, vel sermone saltem imitando operam omnem curamque posuerunt, si stylum duntaxat spectemus, Galeno & quibusdam ejus Successoribus neutiquam facundiores extiterunt. Galenus ipse non modo Medicus sui temporis peritissimus fuit, sed omnes etiam alios varia eruditione doctrinaque Critica superavit. Tantum honoris Viri isti Professioni suæ attulerunt ex eo quod in aliis Artibus non minus quam in sua versati sint. Celebris etiam ille Sanctus Basilus, qui propriæ valetudini, quæ nunquam ei non infirma erat, inserviando, Medicus evasit, quique multas allusiones ac similitudines ex hac Arte desumptas habet, fuit, ut Photii verbis utar, ob orationis nitorem, proprietatem, perspicuitatem, ac dulcedinem, ex primis inter Patres Scriptoribus: sicut etiam Sancti Lucæ sermo ad Veterum normam eo quo utuntur cæteri Evangelistæ propius accedit. Quanquam enim Lucas aliquam habeat Hellenismorum & loquelæ Syræ mistionem, quod in homine ortu Syro, & ab a Hellenistis verisimiliter ad Judæam Religionem converso ferendum est: tamen e Græcorum Auctorum, dum Medicinæ studuit, lectione sine dubio stylum expolivit. Et oratio ejus interdum fluens ac florida est, uti cum Iter Sancti Pauli describit. Isque, ubi de Morbis aut curationibus eorum sermo incidit, voces, ideo certe quod Medicinam esset professus, magis quam alii faciunt, argumento idoneas adhibet. Cujus multa proferri possent exempla; unum vero aut alterum sufficiet. Paralyti correptus admodum congrue ab eo b παραλελυμένῳ, qui a Sancto c Matthæo atque d Marco παραλυτικός dicitur: quæ quidem vox apud Veteres nusquam occurrit. Mulier Sanguinis pro-  
fluvio

a Vid. Grosium in Titul. b s. 18. c p. 9. 2. d p. 2. 3.

A. D. 640. *Sanctio laborans a a Sancto Marco describitur, quasi παθήσα ὑπὸ πολλῶν ἰατρῶν κὶ δαπανήσασα τὰ παρ' ἐαυτῆς, κὶ μηδὲν ἀφελιδεῖσα, ἀλλὰ μᾶλλον εἰς τὸ χεῖρον ἐλθεῖσα: omnia ista a b Sancto Matthæo omissa sunt, Sanctus autem Lucas eadem, alio tamen more, multumque in Professionis Medicæ gratiam, tradit; nam pro eo quod multa a multis Medicis passa esset, & ex curatione deterius se habuerit, hoc solum inquit, vim morbi medicamentorum potentia majorem extitisse, κὶ ἴσχυσεν ἀπ' ἐδενὸς θεραπευθῆναι c. Porro, de nummis a Muliere impensis loquens, verbo perquam idoneo utitur, προσαναλώσασα; cum vox a Sancto Marco adhibita, nempe δαπανήσασα, luxuriosam tantum pecuniæ profusionem proprie significet: quo sensu quoque eandem habet in d Filii Prodigii Historia Sanctus Lucas. Ita in ejusdem Mulieris tradenda curatione, nihil aliud dicit Sanctus Matthæus, nisi ἐσώθη: Marcus autem, ad similitudinem locutionis Hebraicæ ait, ἐξηράνθη ἡ πηγὴ τῆς ὕδατος: Lucæ vero Phrasis, ut magis Medica, ita simplicior quoque & correctior est, ἐση ἢ ῥύσις. Ubi Christus multorum morbos sanaverat, de iis dicit Matthæus, διεσώθησαν e, & Marcus, ἐσώζοντα f: Lucas autem verbum adhibet quod sanationem peculiariter exprimit, ἰάτο πάντας g: idemque Verbum in duodecim aliis scriptoris hujus locis occurrit, semelque vox ἴασις. Ita cum Centurionis famulum h curatum esse ait Sanctus Marcus, Lucas, non modo sanatum eum, sed ὑγιάνοντα i, perfecte valentem, commemorat: per quod curatio efficacior significatur. Ita in describenda virginis resurrectione e mortuis, prolata Christi voce inquit, κὶ ἐπέσρεψε τὸ πνεῦμα: quod ille, sine dubio, uti primum resuscitationis signum, ponit. Eandem in loquendo accuratorem servat, ubi de l Claudis mentio incidit. Ita in isto loco ubi dicitur, Non egent, qui sani sunt, Medico, sed qui male habent, Sancti Matthæus atque Marcus id expriment per vocem ἰσχύοντες, at vox a Sancto Luca adhibita, scilicet ὑγιάνοντες m, magis congrua est. Possunt enim homines temperamenti validissimi morbis conflictari, (uti Capitis dolore, &c.) qui Medici opem requirant: at qui bene valent, hanc non desiderant. Ita de Petri noverca loquens ait, ἦν συνεχομένη μεγάλῳ πυρετῷ: Galenus inquit μέγεθθ ac σφοδρότητα in morbis eodem sensu a Medicis usurpari, hosque interdum febrem μείζονα, interdum σφοδρῶτερην, quam antea fuerit, dicere. Ita in Hippocratis Epidem. L. 2. S. 2. legimus, πυρετῶν ὀλίγων. Quare Sanctus Lucas Medicorum hic sermone utitur; atque ita dicit, quo morbum curatu difficiliorem fuisse ostendat. Ac sequentes loci, Medice cura te ipsum n: &, Palpate me, & videte, quia Spiritus carnem & ossa non habet o, apud Sanctum Lucam solum exstant. Atque illud in Servatoris nostri Agonia, videlicet, Sudorem ejus factum esse, ut guttas Sanguinis decurrentis ad terram p, a cæteris Evangelistis omissum est, aptissime vero a Sancto Luca, utpote Medico, memoratum. Porro notatu dignum est istis quoque omnibus, in Miraculorum Christi, quæ ad sanationem pertinent, magis diligentem esse Lucam; multasque ab eo Historias esse prolatas quæ cæteri tacuerint: qualis est ea de resuscitatione Viduæ Fi-*

lii

a 5. 26. b 9. 20. c 8. 43. d 15. 14. e 41. 36. f 6. 65. g 6. 19. h 8. 13.  
i 7. 10. k 8. 55. l Act. Ap. 3. 7. m 5. 31. n 4. 23. o 24. 38. p 27. 44.

lli in Urbe Nain \* ; & ista de Viatore , quem Samaritanus infuso Vulneri- A. D.  
 bus ejus Oleo Vinoque curavit a ; & illa de Muliere , quæ Spiritu Infirmita- 640.  
 tis per octodecim annos laborasset , & a Jesu sanata sit b ; & hæc de homine  
 qui Hydrops tentatus esset c ; & de decem illis qui Lepra infecti ad sanitatem  
 redierint e ; de aure denique in seruo Pontificis Maximi a Christo curata d .  
 Illud etiam animadversione dignum est , quod Lucas in enarrandis iis , quæ  
 ad sanationem pertinent , Christi miraculis fusior sit quam Evangelistæ cæ-  
 teri ; quodque Historiam unam , de resuscitato Viduæ Filio in Urbe Nain ,  
 ab aliis omissam narret .

Nullam hic Græcis Medicis laudem tribui , quæ non iis jure debeatur ;  
 horum vero exemplum Latini Scriptores male sunt secuti : & si Celsum at-  
 que Plinium excipimus , ( hic enim aliquas Medicinæ partes in Historia sua  
 Naturali attigit , ) quis est cujus lectionem sustinere possimus ? Scribonius  
 Largus , cui vix aliud quam Empirici nomen imponi potest , licet priori  
 Claudio imperante scripserit , quo tempore lingua Romana tolerabili saltem  
 puritate florebat , in sermonem Latinum , ut ita dicam , converti debet ,  
 quo facilius ab iis intelligi possit , qui in Classicis tantum ejusdem ætatis  
 Scriptoribus versati sunt .

Leonardus de Capua , in ridiculis istis Sermonibus quæ ab eo Ratiociniâ  
 nominantur , haud semel significat , a Græcis exiguos admodum in Arte Me-  
 dica factos esse progressus , ac nihil fere ei ab illis collatum , nisi quod eam  
 verborum eloquentia exornaverint . Nihil interim ex omni Historia luculen-  
 tius evincitur , quam quod ii Medicinam in Artis ac Scientiæ formam primi  
 redegerint : quodque ab eorum tempore usque ad hunc diem in omnibus  
 Terræ partibus , quibus inaudita est Græca in medendo disciplina , nihil  
 nisi Empirica curandi ratio obtineat . Eodem jure ipsos Poeticam , Orato-  
 riam , & Sculpendi Pingendique Artem omnibus numeris absolvisse dene-  
 gasset . Nunquam hoc Libro legi quicquam absurdius ; atque id solum o-  
 stendit Auctor , magnam ab eo tumultuariæ cujusdam eruditionis conquisi-  
 tam esse copiam , neque ingenium ut eo abuteretur illi defuisse , quo om-  
 nia semper in malam partem detorsit . Quam diligenter aucta , expolita , &  
 perfecta sit a Græcis Medicina , accuratissime exposuit Clericus ; neque o-  
 tium ego meum tuumve in homine refutando conteram , qui ita parum Pro-  
 fessionis suæ utilitatem ac vim agnoscit , ut in ea vix ullam esse Artem con-  
 cedat . Immo satis ridicule Sextum Empiricum , Scepticum illum celebrem ,  
 inter Auctores eos adducit , qui Medicinæ incertitudinem cognoscerent :  
 cum is sibi pro Principio statuerat , ut nihil certi in ulla re , ne in Mathema-  
 tics quidem Demonstrationibus , reperiri contenderet .

Pauca de altero quodam e Veteribus Auctore dicenda sunt , quan- NEMES-  
 quam is nihil proprie de Medicina scripserit . NEMESIUM intelligo , 8 IUS  
 Emissæ Episcopum , qui Librum de Natura Hominis , circa finem quarti  
 Seculi , composuit . Eo me impulit Oxoniensis Editor , qui duo illi in-  
 venta

a 7. 11.    b 10. 30.    c 13. 11.    d 14. 2.    e 17. 12.  
 f 22. 51.    g 464.

N. ME-  
SIUS  
A. D.  
640.

venta ascribit, quorum alterum omnium est, quotquot unquam in Medicina reperta sunt, longe utilissimum. De Bile primum est *a*, quæ, ut inquit Nemeseus, & per se, & propter aliud constituta est; nam ad concoctionem confert; & depulsionem excrementorum movet: ideoque fit quodammodo una de partibus nutrientibus, quinimo & calorem quendam præbet corpori ut vitalis facultas. Ac his quidem de causis propter se videtur extitisse: sed quia Sanguinem purgat, Sanguinis causa quodammodo videtur esse facta. His verbis, inquit Editor, Bilis Systema plane & accurate traditum est: Systema illud, quod ingenti cum arrogantia a se inventum prædicavit Sylvius de le Boe. Neque sane inficiandum est, in iis integra rationum a Sylvio adductarum fundamenta contineri: & si Theoria hæc ullam in Medicina utilitatem præstat, inventionis laus jure a Nemeseo vendicanda est. Altera res longe majoris momenti est; siquidem Auctor affirmat, Circulationem Sanguinis, quam superiori Sæculo repertam tantopere jactamus, Nemeseo fuisse notam, atque ab eo verbis admodum clavis ac luculentis descriptam. Ea hæc sunt, *Pulsuum motus initium habet a corde, & maxime a sinistro ejus Ventriculo. Diducitur autem vehementer & contrahitur Arteria, harmonia quadam ac ratione. Sed dum diducitur, a proximis venis vi trahit tenuem sanguinem, cujus respiratio fit alimentum Spiritui Vitali. Dum autem contrahitur, quod in se fuliginosi est per totum corpus & occulta foramina exhaurit: quo modo Cor per os & nares quicquid fuliginosi est expirando sursum expellit.* Unico hoc, parum certe firmo nixus fundamento, magnum illud Circulationis inventum Nemeseo tribuit; iique, qui eandem & Hippocrati & Galeno innotuisse contendunt, argumentis æque validis instruuntur. Illud solummodo dicam, ex hac ipsa descriptione, & ex iis quæ de Jecore in eodem Capite idem Auctor tradit, (quod viscus ille alimentum corpori per Venas suppeditare autumat) manifeste concludi posse, nullam de modo, quo peragitur Sanguinis Circulatio, notitiam habuisse Nemeseum.

De hac re disputationem instituere nolo, atque id tantum animadvertam, Circulationem veram ab Auctore longe recentiori, accurato quidem & eleganti eo, neutiquam fuisse comprehensam. De Columbo loquor, qui cum Anatomiam exquisitè calleret, minutissime distinctissimeque, annis abhinc supra centum & quinquaginta, non modo structuram sed & usum quoque singularum partium ad Cor pertinentium explicuit, nisi quod exiguum de Valvulis quibusdam errorem admiserit: isque verbis ita dilucidis, ut nihil supra fieri possit, monstrat qua ratione per Cordis contractionem ac dilatationem, ac mechanicam ejusdem vasorum Texturam, Sanguis a Vena Cava per Pulmonem in Aortam circuletur, atque inde in omnes Corporis partes deferatur; quam rem nulli unquam observatam, neque de ea quicquam litteris proditum affirmat. Juxta illum, (ejus autem verba quoad sensum fere cum iis conveniunt, quæ a Serveto cœtaneo ei Scriptore, adhibentur, licet in Columbo multo explicatiora sint) Pulmo Spirituum Vitalium generationi inservit: id quod ab eo vocibus sequentibus